应付职工薪酬 93,329,646.54 93,329,646.54

应交税费 3,376,318.16 3,376,318.16

其他应付款 316,196,068.83 316,196,068.83

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 242,345,734.00 242,345,734.00

其他流动负债 300,854,896.48 300,854,896.48

流动负债合计 20,223,495,222.40 20,223,495,222.40

非流动负债：

长期借款 467,104,783.30 467,104,783.30

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 1,936,525,730.45 1,936,525,730.45

长期应付款 666,228,766.71 666,228,766.71

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 97,409,666.64 97,409,666.64

递延所得税负债 329,796,916.33 329,796,916.33

其他非流动负债

非流动负债合计 3,497,065,863.43 3,497,065,863.43

负债合计 23,720,561,085.83 23,720,561,085.83

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,553,788,870.00 1,553,788,870.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,107,845,117.49 2,107,845,117.49

减：库存股 68,522,480.00 68,522,480.00

其他综合收益

专项储备 95,840.14 95,840.14

盈余公积 797,067,452.60 797,067,452.60

未分配利润 -1,569,042,234.71 -1,569,042,234.71

所有者权益（或股东权

益）合计
2,821,232,565.52 2,821,232,565.52

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
26,541,793,651.35 26,541,793,651.35

2023 年半年度报告

84 / 147

以上列报数据是根据新准则追溯调整后的，上述会计政策变更对 2022年 12月 31日合并资产负

债表及母公司资产负债表各项目的追溯调整影响汇总如下：

项目 2022 年 12 月 31 日

调整前

2022 年 12 月 31 日

调整后

调整数

非流动资产：

递延所得税资产  399,660,412.02   736,773,115.53   337,112,703.51

非流动资产合计  22,249,412,040.53   22,586,524,744.04   337,112,703.51

资产总计  29,695,266,816.57   30,032,379,520.08   337,112,703.51

非流动负债：

  递延所得税负债  51,783,817.97   377,940,703.82   326,156,885.85

   非流动负债合计  4,518,238,338.14   4,844,395,223.99   326,156,885.85

  负债合计  26,707,997,579.90   27,034,154,465.75   326,156,885.85

股东权益：

未分配利润  -2,002,203,592.91   -1,991,247,775.25   10,955,817.66

  归属于母公司股东权益合计  2,920,629,148.43   2,931,584,966.09   10,955,817.66

   所有者权益合计  2,987,269,236.67   2,998,225,054.33   10,955,817.66

  负债和所有者权益总计  29,695,266,816.57   30,032,379,520.08  337,112,703.51

45. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 以按税法规定计算的销售货物和应税劳务、应税

服务收入为基础计算销项税额，扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

5%、6%、9%、13%[注 1]

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、2.5%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税税额 2%

房产税 从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

资源税 实行从价计征的，应纳税额按照应税资源产品的

销售额乘以具体适用税率计算。

5%[注 2]

[注 1]：销售钢铁产品适用增值税税率为 13%，能源介质、运输服务适用增值税率为 9%，检

测、技术服务适用增值税税率为 6%，房屋出租适用增值税简易征收为 5%。

[注 2]:资源税税率参照《中华人民共和国主席令第三十三号 中华人民共和国资源税法》。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司、焦煤集团、钢管公司 15